**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

Increpatio ignauiaæ, neglige[n]tiæ, atq[ue] accidiæ n[ost]ræ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

DE ARCTA VIA SAL .10.

do alia quæc^q requirit, non dubium quin frequē
ter nos ab exercitio spūali impeditat. Diabolus quod i. Petri pro
quod, vt Petrus ait apost. tanque leo rugiens circuir,
quodrens quem deuoret. Sed et mundus multa, heu,
nimis offert virtutū obstacula. Hinc ergo per ar
duum est, semper in medio permanere y^ttutum,
& non declinare ad vitiosum extremū. Adhuc
aute (vt Dion. docet) y^ttus seu actio y^ttuosa, ē ex
integra et oīfaria causa, oībus y^ttutū cīrcūstātijs
parit cōcurrētibus. Vitiū y^to est per cuiuslibet cir
cūstātiæ defectū, infinitisque modis cōtigit errare, Ecl. L.
deficere, et pire. Vñ & Sal. dicit, Stultorum infinitus
ēnterus. Hic ergo via y^ttutū ē arcta. Via y^to vi
tiorum spaciosa. Et hoc maxie quod ad incipiētes &
imperfectos, nō aute quod ad perfectos, sicut patebit

Increpatio ignauiae, negligentie, ac acci
diae nostræ. Articu. quod int. Luc. 3.

Dixit aute quoddam ad Ies. Dñe si pauci
sunt, qui saluantur. Qui ait, Contendi
te intrare per angustā portā. Ex his
y^tbis innotescit, quod per habit a y^tba de
arcta via sal. Ch̄rus iduxit ad demō
strandā saluādorum paucitatē. Præterea vt clarius
agnoscamus quod vere arcta sit via sa. aduertamus
y^tba Greg. Arcta, inqt, via, i quod quod studiose cō
stringitur, quod sub preceptorum custodia solicite coar
ctatur, ē in hoc mūdo viuere, & de mundi huius
cōcupiscentia nil habere: aliena nō appetere, pro
pria quod nō tenere, laudes mūdi despicer, oppro
bria pro deo amare, gloriam fugere, despectum
sequi: adulatio[n]es despicer, despicientes hono
rare: mala nocentiū ex corde dimittere, dilectio
nisque grām circa eos immobile cōseruare. Quā
uis at hæc cæteraque prima opera, vigiliæ, abstine

Gregor.

C n̄ tia, disci

DIONYSII. CRTHVSI.

tiæ, disciplinæ, cōcupiscentiæ & propriæ volūta
tis abiectione, sint arcta ac ardua, ad magnam ra
men quietem perducunt, incomparabile etiam
præmium, quod oculus non vidit, nec auris audi
vit, nec cor hominis cōprehendere potest, eis pro
mittitur, utputa beatitudo æterna, perfecta, ple
nissima, imo bonum immensum: quod est ipse
met deus sublimis & benedictus. Et in hoc
patet intolerabilis negligentia, peruersitas, atq;
accidia nostra, q; pro tanto bono nolumus præ
dictam viam arctam ad modicum tempus ince
dere. Propter quod dicit Chrysostomus: Arctam
viam o homo iussus es ambulare, cur de requie
& abundantia percontaris? Et quidem qui prin
cipibus seculi huius ministrant, horum nihil reg
runt: sed solum, si congruum lucrum eis præstab
itur. Quo cognito, iam nullum refugunt labore,
nullum vitant periculum, neq; seruilia obsequia
negant, peregrinationes longissimas ac pericu
losissimas, cōtumelias, poenas, temporæ permu
tationes patiuntur spe lucri & auiditate pecunie.
Nos econtrario qui cœlum, & cœlestis regni diui
tias querimus, de requie corporis percōtamur,
& aspera pati dedignamur. Vide quantum illis
molliores miserabilioresq; sumus. Quid dicis o
homo, quid agis? Cœlum paras ascendere, & in
terrogas ne qua tibi difficultas occurrat in itine
re, ne quid tibi in via asperum accidat aut labo
riosum, & non erubescis de hoc: non pudore op
pressus, sub terram te ipsum defodis? Si omnia nā
q; tibi mala occurrent, si vniuersa tibi pericu
la immineren, conuitia, iniuriæ, calumniæ, gla
dius, ferrum, bestiæ, præcipitium, fames, ægritu
do, & cuncta quæ dici possunt, velex cogitari su
per te

Chrysost.

DE ARCTA VIA SAL. Fo. II.

per te irruerent; nonne hæc omnia tibi prot tanto
præmio ridenda prorsus & contemnenda meri-
to videretur? Non ergo sit aliquis tam abiectus
atq; infelix, tamq; degeneris animi, vt cœlum
optans ascendere, de terrena requie, mundiq; de-
litij cogitet, quas non solum requirere, sed etiam
paratas recipere indecorum est, penitusq; indi-
gnum. Idcirco ait Gregorius. Nullus labor durus,
nullum tempus longum videt debet, quo gloria
æternitatis acquiritur. Laboremus ergo virili-
ter, fortiterq; contra vitia præliemur: in dei obse-
quio fatigari sit nobis præculce, scientibus q; la-
bor noster non erit inanis in domino, sed erit mer-
ces operi nostro. Deniq; qui in labore hominum
non sunt (prefertim in labore pœnitentialium a-
ctuum) & cum hominibus non flagellantur, cū
dæmonibus (secundum Hieronymum) flagella Hierony-
buntur. Præterea ad confundendum nostrum tor-
porem, ad excitandum nostrum temorem, pense-
mus quanta homines seculares pro terrenis, ca-
ducis, paruisq; commodis agant, & patiantur:
vt vel sic discamus pro dei amore, pro regno cœ-
lesti, pro beatitudine sempiterna, arctam viam
digne incedere, omnia vana despicer, & deo nos
ipso promptissimo corde totaliter inuiolabiliter
q; offerre. Ut enim Augustinus. quoq; commemo-
rat: quibus quæso tempestatibus & procellis, q;
horribili & tremenda sauitiæ cœli & maris, ex-
ponunt se mercatores, vt diuitias perituras acci-
rant, maioribus quam quibus aquisitæ sunt pe-
riculis & tempestatibus plena sint. Quos æstus, quæ
frigora, q; pericula ab aquis, a fossis, a precipitijs,
a fluminibus, a feris perferunt venatores: quæ la-
borè esuriendi & sitiendi, q;as vilissimi & sordi-

Gregorii.

1. Cor. 11.
Psal. 72,

Augustini.

C iij dissimilii

DIONYSII CART.

ditissimi cibi & potus angustias, vt bestiā capiant? Secari & vri se homines patiuntur, vt dolores non æterni, sed aliquantulo diuturnioris hunceris, actorum dolorē p̄cio redimantur. Pro languida & icerta vltimae atq; breuissimē vitæ vacatione immanissimis bellis miles atteritur. Pluribus fortasse annis in laboribus inquietus, q̄ in ocio quieturus. Sed in his omnibus qui hæc nō amant, eadem grauia patiuntur. Qui ȳo amant, eadem quidem, sed non grauia pati videntur. Omnia enim saeva & imania prorsus facila, & prope nulla efficit amor. Multo ergo certius, felicius, atq; vitilius ad veram beatitudinem obtinendam in nobis faciat charitas: quod in illis ad miseriam facit cupiditas. Facile toleretur a nobis quælibet aduersitas temporalis, vt eterna pœna vitetur, æterna reges cōparetur. Non em̄ sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, vt dicit Apo. Non torpenti aut tepida mente, sed vere feruenti ministremus deo altissimo: ne ipse nobis impropperet illud Apocal. Scio opera tua, quia nec calidus es nec frigidus. Sed quia tepidus es: incipiam te euomere de ore meo.

Introductio scripturarum, ex quibus elucescit, q̄ arcta sit via salutis.

Articulus sextus.

Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum. Hoc dei mandatum omniū mādatorē finis est, ratio, atq; perfectio. Ad cuius perfectam impletionē, q̄tū in hoc statu possibile est, non solum cetera vniuersa mandata; sed cuncta quoq;

Rom.8.

Apoc.3.

Mar.12.